Posgrado en Ciencias Fisicas, UNAM
Cursos Propedéuticos y Examen de Admisidn

Ingreso al Semestre 2016-1

Los cursos propedéuticos tienen como principal objetivo coadyuvar a los aspirantes en su preparacion para el examen de
admision.

Consideraciones académicas: se aplicaran tres examenes parciales y con base en ellos, cada profesor otorgarda una
calificacién en cada una de las materias. Los aspirantes que obtengan en una materia una calificacion igual o superior a 8.5
estaran exentos de la seccion correspondiente de la parte escrita del examen de admision. Consecuentemente, si obtienen una
calificaciéon igual o superior a 8.5 en todas las materias, estaran exentos de presentar el examen de admisién y pasaran
directamente a la entrevista de evaluacion oral con el Subcomité de Admision.

CALENDARIO

Fecha de inicio de los cursos propedéuticos Martes 17 de marzo de 2015
Primer examen parcial 11 de abril de 2015
Segundo examen parcial 2 de mayo de 2015

Fecha de término de los cursos propedéuticos 14 de mayo de 2015

Tercer examen parcial 16 de mayo de 2015
Examen de admision (parte escrita) 22 de mayo de 2015

Evaluaciones orales y dictamenes finales del 1 al 5de junio de 2015




Horarios en Sede Ciudad Universitaria

Horario Curso Profesor Ayudante 1 Ayudante 2
email
Lunes Mecanica Cuantica | Dra. Debora Contreras Pulido (IF) Ariel Zaniga Jorge David Castafio Yepes
16-19 hrs Sala Ruiz Mejia deboracp@fisica.unam.mx arzure89@gmail.com jorge.castano@correo.nucle
ares.unam.mx
Martes Fisica Moderna Dra. Maria Luisa Garcia Betancourt Daniel Julian Nader Raul Meléndez Venancio
16-19 hrs Sala Ruiz Mejia (IF) danielinter1990@hotmail.com raulmv@unam.mx
mluisagbh@fisica.unam.mx
Martes Fisica Moderna Dra. Maria Ester Brandan Siqués
16-19 hrs (FM) (IF)
Sala Sala Sandoval brandan@fisica.unam.mx
Vallarta
Miércoles | Mecanica Clasica Dr. Manuel Campos Garcia Manuel Alejandro Rodriguez Miguel Segura Ramirez
16-19 hrs Sala Ruiz Mejia (CCADET) Avila miguelseguraramirez@hotm
manuel.campos@ccadet.unam.mx m_rodriguez_a@outlook.com ail.com
Jueves Termodinamica Dr. Luis Armando Acosta Sanchez (IF) Julidn Mejia Morales Ruslan David Lavin Pérez
16-19 hrs Sala Ruiz Mejia acosta@fisica.unam.mx julianmejia@fisica.unam.mx rlavinp89@gmail.com
Viernes | Electromagnetismo Dr. Yuri Bonder Grimberg (ICN) Juan Lépez Patifio Eduardo Serrano Enséstiga
16-19 hrs Sala Ruiz Mejia bonder@nucleares.unam.mx juanchoslopez@gmail.com eduardo.serrano@correo.nu
cleares.unam.mx

En la sede Ciudad Universitaria, las evaluaciones parciales de los cursos propedéuticos y el examen de admision tendran lugar
de 10 a 13 horas en un lugar que se anunciara oportunamente.
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Horarios en Sede Instituto de Ciencias Fisicas (ICF), Cuernavaca

Horario Curso Profesor
email
Lunes Mecéanica Clasica Dr. Hernan Larralde
11-14 hrs Salén V hernan@fis.unam.mx
Martes Mecanica Cuantica Dr. Alejandro Amaya
11-14 hrs Salén V jano@fis.unam.mx
Miércoles Electromagnetismo Dr. Gabriel Germéan
9:30-12:30 hrs Salén V gageve@gmail.com
Jueves Fisica Moderna Dr. Antonio Juarez
12-15 hrs Sala de Juntas Edificio Oriente juarez@fis.unam.mx
Viernes Termodindmica Dr. Agustin Eduardo Gonzalez Flores
12-15 hrs Salén V agus@fis.unam.mx

En la sede del ICF, el lugar y el horario de las evaluaciones parciales de los cursos propedéuticos y el examen de admision se
anunciaran oportunamente.
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Horarios en Sede Centro de Nanociencias y Nanotecnologia (CNyN), Ensenada

Horario Curso Profesor
email

Martes Termodinamica Dr. Manuel Herrera Zaldivar
11-14 hrs Sala Reuniones Fisica Ted6rica zaldivar@cnyn.unam.mx
Miércoles Electromagnetismo Dr. Jesus Maytorena
8-11 hrs Sala Reuniones Fisica Ted6rica jesusm@cnyn.unam.mx
Jueves Mecéanica Clasica Dr. Ernesto Cota Araiza
11-14 hrs Sala Reuniones Fisica Ted6rica ernesto@cnyn.unam.mx

Martes 9-11 hrs
Jueves 9-10 hrs

Fisica Moderna
Sala Reuniones Fisica Tedrica

Dr. Leonel Cota Araiza
leonel@cnyn.unam.mx

Viernes
11-14 hrs

Mecanica Cuantica
Sala Reuniones Fisica Tedrica

Dr. Armando Reyes Serrato
armando@cnyn.unam.mx

En la sede del CNyN, el lugar y el horario de las evaluaciones parciales de los cursos propedéuticos y el examen de admision

se anunciaran oportunamente.
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